ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Hà Nội, ngày      tháng        năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình nội dung báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

về việc thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới

thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Thực hiện chương trình công tác của HĐND Thành phố tại kỳ họp cuối năm

2023, UBND Thành phố đã có Tờ trình số 446/TTr-UBND ngày 17/11/2023 về

việc đề nghị ban hành Nghị quyết thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới

thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; căn cứ Báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự

thảo Nghị quyết về việc thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới thành phố Hà

Nội giai đoạn 2023-2025 số 127/BC-KTNS ngày 28/11/2023 của Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND Thành phố, UBND Thành phố tiếp thu, giải trình một số nội

dung như sau:

1. Bổ sung kết quả triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện xây dựng

NTM của Thành phố đến thời điểm tháng 11/2023; đánh giá kết quả thực

hiện so với mục tiêu, chỉ tiêu của cả giai đoạn 2021-2025.

Tiếp thu: UBND Thành phố tiếp thu và đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn cập nhật, bổ sung các thông tin, số liệu về kết quả thực hiện Chương

trình xây dựng nông thôn mới của Thành phố đến hết tháng 11/2023, dự kiến đến

hết năm 2023, so với mục tiêu, chỉ tiêu của cả giai đoạn 2021-2025, theo đó:

Thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025, đến nay, Thành phố có 17/18 huyện, thị xã đạt chuẩn nông thôn mới, hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới; 111

xã nông thôn mới nâng cao và 20 xã nông thôn mới kiểu mẫu.

Dự kiến kết quả đến hết năm 2023:

- Về huyện nông thôn mới: Thành phố có 100% huyện đạt chuẩn nông thôn

mới (trong đó năm 2023 Thành phố có thêm 03 huyện: Ba Vì, Ứng Hòa, Mỹ Đức

đạt chuẩn nông thôn mới; huyện Mỹ Đức đã hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng

Chính phủ xem xét, phấn đấu được công nhận trong tháng 12/2023).

- Về huyện nông thôn mới nâng cao: có 06 huyện (Đan Phượng, Gia Lâm,

Đông Anh, Thanh Trì, Hoài Đức, Thanh Oai) phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao. Kết quả đến nay huyện Đông Anh, Gia Lâm và Thanh Trì đã hoàn

thiện hồ sơ và được Đoàn thẩm định nông thôn mới Thành phố tiến hành thẩm

định đủ điều kiện đề nghị công nhận huyện đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023.

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang phối hợp với các sở,

ngành hoàn thiện các thủ tục theo quy định. Phấn đấu trong tháng 12/2023 trình

Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG Thành phố họp thông qua để trình Hội

2

đồng thẩm định Trung ương thẩm định. Các huyện: Hoài Đức, Đan Phượng hoàn

thiện hồ sơ trình UBND Thành phố trong quý I/2024; huyện Thanh Oai trình

UBND Thành phố trước tháng 6/2024. Phấn đấu đến cuối năm 2024, Thành phố

có ít nhất 04 huyện được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao.

- Về xã nông thôn mới nâng cao: Dự kiến hết năm 2023, Thành phố có 187

xã nông thôn mới nâng cao; trong đó riêng năm 2023 dự kiến có thêm 76 xã;

vượt 34 xã so với mục tiêu cả giai đoạn 2021-2025.

- Về xã nông thôn mới kiểu mẫu: Dự kiến đến hết năm 2023, Thành phố có

tổng số 62 xã nông thôn mới kiểu mẫu, trong đó riêng năm 2023 dự kiến có thêm

42 xã; đạt 78% so với mục tiêu của cả giai đoạn 2021-2025 là 80 xã.

So với Kế hoạch của Thành phố giai đoạn 2021-2025 và điều kiện để

Thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (có 08 nội

dung/chỉ tiêu):

- Dự kiến đến hết năm 2023 có 04/8 chỉ tiêu hoàn thành: có 100% các huyện

đạt chuẩn nông thôn mới (17/17 huyện); có 100% thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây

dựng nông thôn mới (thị xã Sơn Tây); có 40% số xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao (153 xã); có đề án xây dựng nông thôn mới được HĐND Thành phố

thông qua.

- Dự kiến trước tháng 6/2024 hoàn thành chỉ tiêu 20% huyện đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao, Thành phố đang chỉ đạo 06 huyện nêu trên.

- Còn lại 03/8 chỉ tiêu: (1) Có ít nhất 70% số km đường huyện, đường tỉnh,

quốc lộ trên địa bàn được trồng cây xanh 2 dọc tuyến đường; (2) Đất cây xanh sử

dụng công cộng trên địa bàn tối thiểu là 4m2/người; (3) Chỉ số hài lòng của người

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước thuộc Thành

phố quản lý đạt từ 90% trở lên, UBND Thành phố tập trung chỉ đạo hoàn thành

trong năm 2024.

Như vậy, phấn đấu đến cuối năm 2024, Thành phố trình Hội đồng Trung

ương thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, công nhận thành phố Hà

Nội hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đạt mục tiêu chương trình.

Bên cạnh 08 chỉ tiêu để Hà Nội hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn

mới, UBND Thành phố tập chung chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu để đến năm 2025

hoàn thành chỉ tiêu Chương trình 04 của Thành ủy về việc có ít nhất 80 xã nông

thôn mới kiểu mẫu (dự kiến đến hết năm 2023 có 62 xã đạt, còn 18 xã phấn đấu

hoàn thành trong năm 2024).

Kết quả cụ thể đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã cập nhật

trong Đề án.

2. Làm rõ nguyên nhân điều chỉnh chỉ tiêu thu nhập của nông dân khu

vực nông thôn đạt 70 triệu đồng/người/năm, thấp hơn chỉ tiêu tại Chương

trình số 04-CTr/TU là 80 triệu đồng/người/năm. Để đảm bảo nhất quán

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị của Thành

phố, đề nghị không xem xét việc điều chỉnh chỉ tiêu này.

Tiếp thu: Do sơ suất trong quá trình soạn thảo, UBND Thành phố đã chỉ đạo

3

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉnh sửa lại mục tiêu đến năm 2025 về

thu nhập của nông dân khu vực nông thôn đạt 80 triệu đồng/người/năm, bằng chỉ

tiêu tại Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2023 của Thành ủy Hà Nội.

3. Bổ sung thêm các nhiệm vụ và giải pháp tương ứng trong đẩy mạnh

thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện Đề án.

Tiếp thu: UBND Thành phố đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn đã bổ sung trong Đề án.

4. Đối với nguồn lực triển khai Đề án:

- Làm rõ việc phân bổ nguồn lực chi tiết và mục tiêu, đối tượng sử dụng

nguồn lực đó theo từng năm; đồng thời lưu ý việc huy động và bố trí các nguồn

vốn đầu tư phải đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định pháp luật có liên quan.

- Về nguồn vốn lồng ghép: đề nghị rà soát, xem xét việc lồng ghép các nguồn

vốn không chỉ là nguồn ngân sách nhà nước mà còn gồm cả nguồn vốn tín dụng,

nguồn huy động và các nguồn hợp pháp khác để đảm bảo khả năng thực hiện.

- Về nguyên tắc huy động các nguồn lực khác: đề nghị rà soát, bổ sung nội

dung triển khai thực hiện lồng ghép trên nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công

khai, minh bạch, huy động trên nhiều hình thức khác nhau và có sự theo dõi,

thống kế, báo cáo chính xác, đầy đủ từng nguồn vốn được triển khai thực hiện,

đồng thời đề nghị, bổ sung thêm các giải pháp huy động nguồn vốn để thực hiện

Đề án theo quy định hiện hành.

Giải trình, tiếp thu:

- Thực hiện Chương trình 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy, UBND

Thành phố ban hành Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 11/10/2021 triển khai

thực hiện; trong đó có phân kỳ chi tiết số lượng nguồn lực, kinh phí theo từng

tiêu chí, từng năm và từng địa phương. Kế hoạch vốn được thực hiện cho đến nay

đang đảm bảo yêu cầu theo quy định. Trong Đề án cơ quan soạn thảo cũng tuân

thủ nguồn lực thực hiện theo Chương trình 04 của Thành ủy và Kế hoạch số

227/KH-UBND của UBND Thành phố, đồng thời bổ sung nguyên tắc, tiêu chí,

định mức phân bổ vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2023-2025; cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình MTQG, giữa các

chương trình, dự án khác trên địa bàn; cơ chế huy động nguồn lực khác theo góp

ý của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 5791/KH&ĐT-KTN ngày

01/11/2023. Trong thời gian tới, UBND Thành phố tiếp tục chỉ đạo Sở Kế hoạch

và Đầu tư cùng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính và các địa

phương tiếp tục rà soát tham mưu, báo cáo UBND Thành phố để triển khai thực

hiện hoàn thành hiệu quả các mục tiêu của Chương trình đã đề ra.

- Trong quá trình đánh giá nguồn lực xây dựng nông thôn mới (vốn ngân

sách nhà nước, vốn ngoài ngân sách nhà nước), UBND Thành phố đã chỉ đạo Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) phối

hợp với các sở, ngành, địa phương tổng hợp báo cáo hàng quý, hàng năm, cả giai

đoạn đảm bảo việc huy động tổng thể thực hiện Chương trình, trong đó đặc biệt

quan tâm đến các nguồn vốn xã hội hóa nhằm phát huy phong trào “Toàn dân

chung sức xây dựng nông thôn mới”. Thời gian tới, UBND Thành phố tiếp tục

4

chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Tài chính và các địa phương rà soát, thực hiện hiệu quả nội dung này.

- Về nguyên tắc huy động các nguồn lực khác: UBND Thành phố đã chỉ đạo

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp thu, bổ sung trong Đề án.

5. Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành liên quan về

việc xây dựng tiêu chí, định mức phân bổ làm cơ sở triển khai thực hiện việc lập

và phân bổ vốn cụ thể hàng năm để triển khai Đề án; lồng ghép các nguồn vốn,

chỉ đạo sát sao công tác lập, xây dựng phương án phân bổ, giao dự toán, tổ chức

triển khai và thanh quyết toán đảm bảo đúng nguyên tắc, công khai, chính xác về

số liệu, tuân thủ quy định theo Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 và

Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; huy động và bố trí

các nguồn vốn đầu tư đảm bảo tuân thủ theo quy định của pháp luật liên quan

theo Báo cáo của Ban Kinh tế- Ngân sách HĐND Thành phố nêu trên.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình của UBND Thành phố về Tờ trình,

dự thảo Nghị quyết về việc thông qua Đề án xây dựng nông thôn mới thành

phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025. UBND thành phố Hà Nội trình HĐND

Thành phố xem xét, thông qua (kèm dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố

và dự thảo Đề án)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy              (để

- Chủ tịch UBND Thành phố;     báo cáo)

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Sở: NN&PTNT, KH&ĐT, TC;

- Văn phòng Điều phối Chương trình

   xây dựng nông thôn mới TP;

- VPUB: CVP, các PCVP, KTN, KTTH, TH;

- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2023-12-04T11:38:37+0700

		2023-12-04T14:21:27+0700

		2023-12-04T15:52:10+0700

		2023-12-04T16:35:44+0700

		2023-12-04T17:10:53+0700

		2023-12-04T18:10:12+0700

		2023-12-04T18:10:12+0700

		2023-12-04T18:10:12+0700

		2023-12-04T18:10:12+0700